Стр. № 1 из 9 Протокола № 14 от 28.07.2023 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель

Коллегии _________ С.Ю. Трухачев                                             Секретарь _________ М.В. Титоренко

  1

ПРОТОКОЛ № 14

Заседания Коллегии

Саморегулируемой организации Ассоциации

"Гильдия проектных организаций Южного округа"

СРО-П-039-30102009

(Настоящее заседание Коллегии СРО проводилось с ограниченным количеством

участников, а также в онлайн-режиме, с использованием Скайпа,

электронной и телефонной связи)

г. Ростов-на-Дону                                                                                                «28» июля 2023 г.

На заседании присутствовали члены Коллегии Саморегулируемой организации:

1. Трухачев Сергей Юрьевич - Председатель Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»;

2. Дайхин Григорий Залманович;

3. Логоватовский Юрий Степанович;

4. Малюк Алексей Николаевич;

5. Ни Александр Анатольевич;

6. Топор Наталья Николаевна;

7. Быкадорова Ирина Олеговна;

8. Евтушенко Марат Васильевич;

9. Холодова Галина Николаевна.

Приглашенные:

Руководитель Контрольного комитета СРО – Сивцов Вадим Александрович;

Руководитель Дисциплинарного комитета СРО – Волошин Григорий Викторович;

Исполнительный директор –Доценко Наталья Ивановна;

Главный бухгалтер –Захаревич Светлана Эдуардовна;

Главный эксперт – Жмакин Анатолий Андреевич;

Юрист – Попова Ирина Викторовна;

Главный специалист – Костогрыз Нина Владимировна;

Главный специалист – Титоренко Марина Валерьевна.

Дата проведения заседания: «28» июля 2023 года.

Место проведения заседания: 344082, г. Ростов-на-Дону, пер. Халтуринский, д.  85, оф. 2 эт.

Время проведения заседания: с 16 час. 00 мин. до 17 час. 30 мин.

Перед началом заседания выступил Дайхин Григорий Залманович и предложил избрать

Председателем Заседания Коллегии СРО – Трухачева Сергея Юрьевича; Секретарем Коллегии

для ведения протокола заседания Коллегии – Титоренко Марину Валерьевну.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

Стр. № 2 из 9 Протокола № 14 от 28.07.2023 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель

Коллегии _________ С.Ю. Трухачев                                             Секретарь _________ М.В. Титоренко

  2

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

Постановили: «Избрать Председателем заседания Коллегии СРО – Трухачева Сергея

Юрьевича; Секретарем Коллегии для ведения протокола заседания Коллегии СРО – Титоренко

Марину Валерьевну.»

Председатель объявил заседание открытым и огласил Повестку дня.

Повестка дня:

1. Об утверждении квалификационных стандартов СРО АСС «ГПО ЮО».

2. Разное.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

Постановили: «Утвердить Повестку дня».

По первому вопросу повестки дня слушали:

 Исполнительного директора СРО – Доценко Наталью Ивановну об утверждении

Квалификационных Стандартов СРО.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

Постановили: «В соответствии с внутренним документом СРО – «Программа

стандартизации СРО АСС «ГПО ЮО» на 2023 г.» и на основании Заключения Комитета по

стандартизации СРО от 27.07.2023 г. № 4-КС, Коллегия СРО принимает решение утвердить

следующие Квалификационные стандарты СРО АСС «ГПО ЮО»:

- Квалификационный стандарт «Специалист в области проектирования транспортных

тоннелей» (СТО СРО АСС «ГПО ЮО» 5.2.26 - 2023);

- Квалификационный стандарт «Специалист в области разработки мероприятий по охране

окружающей среды объектов капитального строительства» (СТО СРО АСС «ГПО ЮО» 5.2.27 -

2023);

- Квалификационный стандарт «Специалист в области проектирования автомобильных

дорог» (СТО СРО АСС «ГПО ЮО» 5.2.32 - 2023);

Стр. № 3 из 9 Протокола № 14 от 28.07.2023 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель

Коллегии _________ С.Ю. Трухачев                                             Секретарь _________ М.В. Титоренко

  3

- Квалификационный стандарт «Специалист в области проектирования мостовых

сооружений» (СТО СРО АСС «ГПО ЮО» 5.2.33 - 2023).

 Поручить Исполнительной дирекции СРО разместить Квалификационные стандарты СРО

АСС «ГПО ЮО» на сайте СРО и направить в Ростехнадзор РФ в установленном законом порядке

(от 03.07.2016 г. № 372-ФЗ).»

По второму вопросу повестки дня слушали:

2.1. Исполнительного директора СРО – Доценко Наталью Ивановну о смене

единоличного исполнительного органа (генерального директора) члена СРО - ООО

«Элеваторпромпроект» (номер по реестру 252).

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

Постановили: «На основании письма (вх. от 27.07.2023 г. № 109) члена СРО – ООО

«Элеваторпромпроект» (номер по реестру 252), о смене единоличного исполнительного органа

(генерального директора), Коллегия СРО принимает решение внести изменения в реестр членов

СРО АСС «ГПО ЮО», в составе единого реестра сведений о членах саморегулируемых организаций

в области инженерных изысканий и в области архитектурно-строительного проектирования и их

обязательствах, в отношении ООО «Элеваторпромпроект» (номер по реестру 252).

Поручить Исполнительной дирекции разместить информацию на сайте СРО в реестре членов

СРО АСС «ГПО ЮО», в составе единого реестра сведений о членах саморегулируемых организаций

в области инженерных изысканий и в области архитектурно-строительного проектирования и их

обязательствах.

Поручить Исполнительной дирекции СРО довести до сведения члена СРО принятое

Коллегией СРО решение.»

2.2. Юриста СРО – Попову Ирину Викторовну о Приказе Минюста России от 30.06.2023г.

№ 163 «Об утверждении типовых уставов некоммерческих организаций».

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

Постановили: «Коллегия СРО рассмотрела Приказ Минюста России от 30.06.2023 г. № 163

«Об утверждении типовых уставов некоммерческих организаций».

Стр. № 4 из 9 Протокола № 14 от 28.07.2023 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель

Коллегии _________ С.Ю. Трухачев                                             Секретарь _________ М.В. Титоренко

  4

Коллегия СРО принимает к сведению информацию Исполнительной дирекции СРО о

соответствии Устава СРО АСС «ГПО ЮО» (зарегистрирован 29.09.2022 г. ГУ Минюста России по

РО) требованиям типового устава некоммерческой организации, установленным Приказом

Минюста России.»

2.3. Исполнительного директора СРО – Доценко Наталью Ивановну об обновлённых

Сводах правил, утвержденных Минстроем России в 2022 г.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

 Постановили: «Коллегия СРО рассмотрела информацию о вступлении в силу обновлённых

Сводов правил, утвержденных Минстроем России в 2022 г., в том числе:

 - Изменение № 1 к СП 274.1325800.2016 «Мосты. Мониторинг технического состояния»;

 - Изменение № 3 к СП 294.1325800.2017 «Конструкции стальные. Правила проектирования»;

 - Изменение № 2 к СП 98.13330.2018 СНиП 2.05.09-90 «Трамвайные и троллейбусные

линии»;

 - Изменение № 4 к СП 251.1325800.2016 «Здания общеобразовательных организаций.

Правила проектирования»;

 - Изменение № 3 в СП 332.1325800.2017 «Спортивные сооружения. Правила

проектирования».

Коллегия СРО поручает Исполнительной дирекции СРО направить данную информацию

членам СРО, в установленном порядке.»

2.4. Руководителя Контрольного комитета СРО – Сивцова Вадима Александровича о

не исполнении членом СРО – ФГБОУ ВО «ДГТУ» (номер по реестру 145) гарантийных

обязательств.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

 Постановили: «В связи с не исполнением членом СРО - ФГБОУ ВО «ДГТУ» (номер по

реестру 145) гарантийных обязательств (не представление информации по главному специалисту,

сведения о котором внесены в Национальный реестр специалистов и руководителей в области

инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования) в установленный срок,

Коллегия СРО принимает решение о направлении материалов в Дисциплинарный комитет СРО для

принятия мер в порядке, установленном внутренним документом СРО - «Дисциплинарный

регламент СРО АСС «ГПО ЮО», к члену СРО - ФГБОУ ВО «ДГТУ» (номер по реестру 145).

Поручить Исполнительной дирекции СРО довести до сведения члена СРО принятое

Коллегией СРО решение.»

Стр. № 5 из 9 Протокола № 14 от 28.07.2023 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель

Коллегии _________ С.Ю. Трухачев                                             Секретарь _________ М.В. Титоренко

  5

2.5.  Руководителя Дисциплинарного комитета – Волошина Григория Викторовича о

гарантийных обязательствах членов СРО.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

Постановили: «На основании требований, установленных внутренним документом СРО –

«Положение о членстве в Саморегулируемой организации Ассоциация «Гильдия проектных

организаций Южного округа» (в том числе: о требованиях к членам СРО АСС «ГПО ЮО»; о

размере, порядке расчета, уплаты вступительного взноса, ежегодных членских взносов и иных

целевых взносов)» и Стандартом СРО - «Требования к членам СРО АСС «ГПО ЮО»,

руководителям и специалистам членов СРО АСС «ГПО ЮО». Требования к членам СРО АСС «ГПО

ЮО» (руководителям юридических лиц, индивидуальным предпринимателям и их специалистам),

осуществляющим подготовку проектной документации (исполняющим функции технического

заказчика) на объекты капитального строительства за исключением особо опасных, технически

сложных и уникальных объектов, объектов использования атомной энергии (нормальный уровень

ответственности)» (СТО СРО АСС «ГПО ЮО» 4.0-2022), Коллегия СРО принимает гарантийные

обязательства следующих членов СРО:

– ВДПО ОРЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ (номер по реестру 306)

письмо вх. от 17.07.2023 г. № 104/1;

– ООО «Реал-центр» (номер по реестру 16) письмо вх. от 17.07.2023 г. № 105/1;

– ООО «А-стиль» (номер по реестру 50) письмо вх. от 17.07.2023 г. № 106.

Коллегия СРО устанавливает срок исполнения гарантийных обязательств до 01.10.2023 г.

Коллегия СРО предупреждает членов СРО, что не исполнение гарантийных обязательств в

установленный срок, повлечет за собой передачу материалов в Дисциплинарный комитет СРО для

принятия решения, в соответствии с внутренним документом СРО - «Дисциплинарный регламент

СРО АСС «ГПО ЮО».

Поручить Исполнительной дирекции СРО довести до сведения членов СРО принятое

Коллегией СРО решение.»

2.6.  Главного бухгалтера СРО – Захаревич Светлану Эдуардовну о гарантийном

обязательстве (вх. от 24.07.2023 г. № 108) члена СРО -  ООО НИПП «ИНТРОФЭК» (номер по

реестру 4).

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

Стр. № 6 из 9 Протокола № 14 от 28.07.2023 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель

Коллегии _________ С.Ю. Трухачев                                             Секретарь _________ М.В. Титоренко

  6

Постановили: «На основании требований, установленных внутренним документом СРО -

«Положение о членстве в Саморегулируемой организации Ассоциация «Гильдия проектных

организаций Южного округа» (в том числе: о требованиях к членам СРО АСС «ГПО ЮО»; о

размере, порядке расчета, уплаты вступительного взноса, ежегодных членских взносов и иных

целевых взносов)», Коллегия СРО принимает гарантийное обязательство (вх. от 24.07.2023 г. №

108) члена СРО -  ООО НИПП «ИНТРОФЭК» (номер по реестру 4).

Коллегия СРО устанавливает срок до 01.10.2023 г. погашения задолженности, по уплате

членских взносов за I полугодие 2023 г.

Коллегия СРО предупреждает члена СРО, что не исполнение гарантийных обязательств в

установленный срок, повлечет за собой передачу материалов в Дисциплинарный комитет СРО для

принятия решения, в соответствии с внутренним документом СРО - «Дисциплинарный регламент

СРО АСС «ГПО ЮО».

Поручить Исполнительной дирекции СРО довести до сведения члена СРО принятое

Коллегией СРО решение.»

2.7.  Исполнительного директора – Доценко Наталью Ивановну о письме Ростехнадзора

РФ (вх. от 17.07.2023 г. № 104).

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

Постановили: «Коллегия СРО принимает к сведению информацию, о внесении изменений

в государственный реестр саморегулируемых организаций Ростехнадзора РФ (письмо вх. от

17.07.2023 г. № 104) о размере денежных средств компенсационного фонда возмещения вреда и

компенсационного фонда обеспечения договорных обязательств, размещенных в Банке ВТБ (ПАО)

и ПАО Сбербанк.»

2.8.  Исполнительного директора – Доценко Наталью Ивановну о письме Ростехнадзора

РФ (вх. от 17.07.2023 г. № 105).

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

Постановили: «Коллегия СРО принимает к сведению информацию, о внесении изменений

в государственный реестр саморегулируемых организаций Ростехнадзора РФ (письмо вх. от

17.07.2023 г. № 105) в отношении нового состава Коллегии СРО, утвержденного 29.06.2023 г.

решением очередного Общего собрания членов СРО (Протокол от 29.06.2023 г. № 1).»

Стр. № 7 из 9 Протокола № 14 от 28.07.2023 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель

Коллегии _________ С.Ю. Трухачев                                             Секретарь _________ М.В. Титоренко

  7

2.9. Исполнительного директора СРО – Доценко Наталью Ивановну об обращении

НОПРИЗ (письмо вх. от 24.07.2023 г. № 107).

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

 Постановили: «Коллегия СРО рассмотрела обращение НОПРИЗ (письмо вх. 24.07.2023 г.

№ 107) о приглашении принять участие в вебинаре, посвященном внедрению и развитию

автоматизированной информационной системы «Рейтингование», который состоится 03.08.2023 г.

Коллегия СРО поручает Исполнительной дирекции СРО принять участие в вебинаре, в

установленном порядке.»

2.10. Исполнительного директора СРО – Доценко Наталью Ивановну об обращениях

членов СРО (письма вх. от 27.07.2023 г. № 110; № 111; № 112)

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

 Постановили: «Коллегия СРО приняла к сведению информацию, представленную

Исполнительной дирекции СРО, о специалистах, включенных в Национальный реестр

специалистов НОПРИЗ (НРС), которые обязаны в течение 60 дней, с момента получения

соответствующего Уведомления, выполнить требование о прохождении независимой оценки

квалификации (п. 4 ч. 10 ст. 55.5-1 Градостроительного кодекса РФ) и предоставить копию

документа о прохождении независимой оценки в НОПРИЗ, в установленном Регламентом НОПРИЗ

порядке.

Коллегия СРО поручает Исполнительной дирекции СРО подготовить и направить членам

СРО информацию о физических лицах - специалистах, ранее заявленных данными членами СРО,

которым необходимо выполнить требование о прохождении независимой оценки квалификации, в

срок, установленный соответствующими Уведомлениями НОПРИЗ.

Коллегия СРО рассмотрела обращения членов СРО (письма вх. от 27.07.2023 г. № 110; №

111; № 112) о сложившейся ситуации в связи с ограниченной технической возможностью Центров

оценки квалификации, (экзаменационных центров), действующих на территории региона, для

своевременного прохождения независимой оценки квалификации специалистами, сведения о

которых внесены в НРС.

Коллегия СРО поручает Исполнительной дирекции СРО довести данную информацию до

сведения руководства НОПРИЗ.»

Стр. № 8 из 9 Протокола № 14 от 28.07.2023 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель

Коллегии _________ С.Ю. Трухачев                                             Секретарь _________ М.В. Титоренко

  8

2.11. Юриста – Попову Ирину Викторовну о проведении аттестации специалистов члена

СРО - ООО «ДонПроект» (номер по реестру 270).

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

 Постановили: «На основании требований, установленных внутренним документом СРО -

«Положение об организации профессионального обучения, аттестации специалистов (работников)

юридических лиц и Индивидуальных предпринимателей - членов Саморегулируемой организации

Ассоциация «Гильдия проектных организаций Южного округа», Коллегия СРО принимает решение

о выдаче аттестатов аттестованным специалистам члена СРО - ООО «ДонПроект» (номер по

реестру 270).

 Поручить Исполнительной дирекции СРО довести до члена СРО принятое Коллегией СРО

решение».

2.12. Исполнительного директора СРО – Доценко Наталью Ивановну о XXXI

Международном архитектурном фестивале «Зодчество 2023».

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

Постановили: «Коллегия СРО рассмотрела информацию о XXXI Международном

архитектурном фестивале «Зодчество 2023», который пройдет с 31.10.2023 г. по 02.11.2023 г. (г.

Москва, ВК «Гостиный двор»).

Коллегия СРО поручает Исполнительной дирекции СРО направить данную информацию

членам СРО, в установленном порядке.»

2.13. Исполнительного директора СРО – Доценко Наталью Ивановну о обращениях

членов СРО по вопросам проверок деятельности членов СРО сторонними организациями.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали:

 «ЗА» «ПРОТИВ» «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ»

Количество голосов 9 0 0

Постановили: «Коллегия СРО рассмотрела информацию об устных обращениях членов

СРО по вопросам проверок деятельности членов СРО сторонними организациями.

Стр. № 9 из 9 Протокола № 14 от 28.07.2023 г. Заседания членов Коллегии СРО АСС «ГПО ЮО»

Председатель

Коллегии _________ С.Ю. Трухачев                                             Секретарь _________ М.В. Титоренко

  9

Коллегия СРО поручает Исполнительной дирекции СРО направить разъяснения членам

СРО, в целях их предупреждения, от возможных действий со стороны недобросовестных

юридических (физических) лиц, предлагающих сомнительные услуги.»

Председатель заседания

Коллегии СРО        С.Ю. Трухачев

Секретарь Коллегии                                    М.В. Титоренко